
Klenová
Kraj: Plzeňský Okres: Klatovy

Správní obvod: Klatovy GPS souřadnice: 49.333434N, 13.233184E

Nadmořská výška: 485 m n. m. První pís. zmínka: 1287 (737 let) Katastrální výměra: 421 ha

Počet obyvatel: 98 PSČ: 340 21

Adresa URL: www.klenova.cz

Historie obce Klenová
První zmínka o pánech z Klenového pochází z roku 1287. Počátky zdejšího hradu se proto kladou do
druhé poloviny 13. století. Z té doby se zachovala spodní část severní zdi paláce a hranolová věž v
nejzápadnější části areálu. Její spodní kruhová část, dnes zčásti ukrytá pod terénem a
přístupná otvorem v klenbě, sloužila jako hradní vězení. Věž byla přístupná prvním patrem po
můstku z hradby přilehlého paláce. Hrad byl obklopen příkopem, který se dosud zachoval téměř
kolem celého hradu s výjimkou prostoru před zámkem, kde byl zasypán v souvislosti se stavbou zámku v
třicátých letech 19. století.V období 14. a 15. století se na Klenové vystřídalo několik generací pánů
z Klenového a Janovic. Za vlády Lucemburků předpokládáme intenzivní stavební činnost, zejména v
severovýchodní části horního hradu nad zachovanými sklepy. Do té doby lze klást parkánový ochoz kolem
celého hradu, který musel být na severní straně založen na klenutých obloucích, dodnes patrných z pohledu
od hradního příkopu. Dnešní podoba jihovýchodní části paláce, dnes nejzachovalejší části
hradního torza, byla podle zachovaných článků vytvořena v době Václava IV. V prvním patře byl
vybudován nový sál s tzv. husitskou kaplí, přiléhající k terase, zřízené v 19. století. Ve svorníku
její křížové žebrové klenby, dnes chráněné novodobou střechou, která se výrazně uplatňuje v
siluetě hradu, je dodnes viditelná kamenická značka. Tehdy také vznikla polygonální nástavba asi starší
kulaté věže, v níž byla umístěna hradní kaple. Po jejím zřícení byl prostor opět v 19. století upraven
na vyhlídkovou terasu.V letech 1420 - 1465 vlastnil rodové sídlo Přibík z Klenového, proslulý válečník,
jedna z nejvýznamnějších osobností tehdejšího politického života. Během husitských válek se mu
podařilo obsadit Stříbro, jež delší čas držel a za jehož postoupení posléze získal značně panství,
zejména Volyňsko a Protivín. Tento čin se zapsal do análů husitských válek jako jedna z
nejvýznamnějších událostí této bouřlivé doby. Účastnil se též obléhání Plzně, zároveň prý
obležené tajně zásoboval. Vedle různých diplomatických služeb českým králům je příznačný i jeho
výpad do Bavor v roce 1450, kde uloupil 600 kusů dobytka a koní. K jeho osobě se též váže pověst,
zaznamenaná Václavem Hájkem z Libočan. Podle ní roku 1447 zajal dva polské mnichy, cestující do Bavor,
kvůli podezření, že do Říma nesou zprávy, zaměřené proti kališnickému biskupovi Janu Rokycanovi.
Krutě je mučil a posléze - aby mučení nevyšlo najevo - je nechal umořit hlady v již zmíněném
hradním vězení v hranolové věži. Nejvýznamnějším stavebním činem Přibíka z Klenového bylo
další posílení fortifikace. Na nejvíce ohrožené straně, přivrácené k východu, byl svah staršího valu
obezděn mohutnou zdí, před ní byl vyhlouben druhý příkop a navršen další val. Tento systém se
dodnes zachoval severně od hradu. Podél přístupové cesty a na tak zvané jižní zahradě však byl
příkop zasypán a val rozmetán. Nové opevnění bylo progresivní zejména proto, že na koruně

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3589/klenova/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 26.4.2024 03:17:51



opevnění, přístupné z vlastního hradu po rampách, bylo možno manévrovat s děly. Bašty byly
přistavěny až dodatečně v pozdní gotice a obezdívku zřejmě mírně přečnívaly. Kromě své
vojenské funkce sloužily jako opěrné konstrukce postupně se vychylujícího zdiva. Severní část se
zhroutila a byla znovu vybudována až v devatenáctém století v poněkud atypickém tvaru. Podél jižní
části, dnes skryté v tělese zámku, se nacházely užitné budovy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3589/klenova/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 26.4.2024 03:17:51


